



STANOWISKO
XII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 3 kwietnia 2009 r.

w sprawie promocji energii odnawialnej

Związek Powiatów Polskich z zadowoleniem przyjmuje informację Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie aktywizacji działań na rzecz energii odnawialnej. Uważamy, że wytwarzanie energii ze źródeł alternatywnych do paliw kopalnianych może prowadzić do zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, zwiększenia bezpieczeństwa dostaw energii, przyczynienia się do rozwoju wysokich technologii, zwiększenia możliwości zatrudnienia i przyczynienia się do rozwoju gospodarczego także w rolnictwie oraz umożliwi Polsce spełnienie zobowiązań wynikających z dyrektyw 3 x 20, przez co unikniemy bardzo wysokich kar.

Wzywamy do zawarcia przymierza władz lokalnych i regionalnych z Rządem Rzeczypospolitej Polskiej na rzecz oddolnych działań w dziedzinie energii odnawialnej. Zwracamy się o przyjęcie ram prawnych zapewniających długookresowe stabilne warunki podejmowania decyzji inwestycyjnych w kierunku wykorzystywania źródeł odnawialnych, przewidujących stosowanie obecnie dostępnych, różnorodnych technologii, co w konsekwencji winno stawać się konkurencyjne w stosunku do technologii konwencjonalnych.

Wnioskujemy o podjęcie działań dla rozwoju infrastruktury sieci przesyłowych energii elektrycznej w celu przesyłu energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych i zapewnienie im uprzywilejowanego dostępu do sieci.

Uważamy, że samorząd powiatowy dysponuje doświadczeniem i kompetencjami, niezbędnymi by wpływać na infrastrukturę i politykę energetyczną na swoim obszarze. Działania te są skorelowane z tendencją europejską, gdzie wiele władz lokalnych i regionalnych wykazuje polityczne zaangażowanie na rzecz rozwoju energii odnawialnej. Dlatego też uważamy, że należy wyznaczyć konkretne cele w tej dziedzinie i aktywnie dążyć do ich osiągnięcia, oraz przeznaczyć na to środki.

W naszej ocenie głównymi celami powinien być wpływ na ponadgminną sferę zagospodarowania przestrzeni i jej powiązanie z polityką regionalną w tym zakresie w odniesieniu do możliwości wykorzystywania źródeł odnawialnych. Ponadto samorząd powiatowy powinien mieć narzędzie, aby móc wspierać innowacyjne zastosowanie energii ze źródeł odnawialnych (słońce, geotermia, biomasa i wiatr).

Uważamy, że przestawienie się z kopalnych (nieodnawialnych) źródeł energii na źródła odnawialne oznacza potrzebę uruchomienia wytwarzania energii na poziomie lokalnym, które odbywa się obecnie na bardzo ograniczoną skalę, co także pociągnie za sobą działania ze strony władz lokalnych i regionalnych oraz wpłynie na ich działalność w celu zmniejszania bezrobocia szczególnie na terenie wsi i mniej uprzemysłowionych regionów.

Wzywamy Rząd Rzeczypospolitej Polskiej aby opracował plany na rzecz racjonalizacji zużycia energii (National Energy Efficiency Action Plans - NEEAP). Włączenie samorządowych władz powiatowych do tego planu będzie ważnym ich elementem.

Apelujemy o podjęcie natychmiastowych kroków do stworzenia mechanizmów zachęcających do korzystania z istniejących krajowych i europejskich systemów wsparcia ze źródeł odnawialnych np. fundusze strukturalne, dostęp do kredytów z EBI, itp.

Pragniemy podkreślić że bezkrytyczne przywiązanie do węgla jako jedyne polskiego paliwa doprowadzić może do kosztownych konsekwencji dla Polski. Polska musi zacząć traktować odpady komunalne, biogaz, biomasę, wiatr i geotermię na równi z węglem jako też polskie paliwa. Inaczej nie mamy szans do wypełnienia zobowiązań 3 x 20. Działania te musimy podjąć natychmiast by nie powtórzyła się sytuacja jak z polskimi stoczniami, gdzie przesuwanie decyzji w czasie doprowadziło do ogromnych wiadomych konsekwencji dla Polski.

Wydaje się absolutną koniecznością zmiana prawa odpadowego tak by odpady zbierane z terenu będącego pod zarządem samorządu były własnością samorządu tak jak jest to we wszystkich krajach UE, a nie jak dzisiaj firm zbierających odpady, koniecznym jest by energia (cieplna i elektryczna) wytwarzana z paliw odnawialnych była **na równi** traktowana w postaci certyfikatów.

Przewodnicząca
XII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich


Janina Kwiecień